EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA MAPEAMENTO CULTURAL – PROJETO “TAUÁ
VIVA”

A Companhia Artes Cínicas de Teatro, em parceria institucional com a Prefeitura
Municipal de Tauá, por meio da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, no uso de
suas atribuições legais, e com fundamento na Lei nº 14.399/2022 (Política Nacional
Aldir Blanc – PNAB), no Decreto nº 11.740/2023, no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto
de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023, torna público o presente
Edital de Chamamento Público para seleção de bolsistas destinados à execução do
Mapeamento Cultural do Município de Tauá, no âmbito do Projeto “Tauá Viva”,
conforme as disposições a seguir.

1. DO OBJETO E DAS VAGAS

1.1. O presente edital tem por objeto a seleção de 10 (dez) bolsistas para atuação
exclusiva na etapa de Mapeamento Cultural do Município de Tauá/CE.

1.2. As atividades serão coordenadas pela Companhia Artes Cínicas de Teatro e
supervisionadas pela Comissão de Coordenação, Monitoramento e Fiscalização da
PNAB Tauá.

2. DA DISTRIBUIÇÃO TERRITORIAL E DO REQUISITO DE RESIDÊNCIA

2.1. O mapeamento cultural abrangerá a Sede do município e os seguintes Distritos:
Marrecas, Santa Tereza, Trici, Carrapateiras, Marruás, Barra Nova e Sede Distrital.

2.2. Requisito obrigatório: o(a) candidato(a) deverá residir, obrigatoriamente, na
localidade (Sede ou Distrito) para a qual se inscrever.

2.3. A não comprovação da residência local implicará desclassificação automática
do(a) candidato(a).

2.4. São requisitos para participação no presente edital:
I – Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data da inscrição;
II- Possuir Ensino Médio Completo.

3. DO VALOR DA BOLSA E DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1. O valor total da bolsa será de R$ 1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte e um reais),
correspondente a 01 (um) mês de atividades.

3.2. A bolsa possui natureza de fomento cultural, não gerando vínculo empregatício, e
contempla integralmente as despesas do bolsista com transporte e alimentação.

3.3. O pagamento será realizado em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

• 1ª Parcela (50%): após a formação inicial e assinatura do Termo de
Compromisso;

• 2ª Parcela (50%): após a entrega final de todos os formulários e relatórios
diários, devidamente validados pela Comissão responsável.

4. DAS OBRIGAÇÕES DOS BOLSISTAS

São obrigações dos bolsistas selecionados:

I – Portar, obrigatoriamente, o Kit de Identificação (crachá e identificação oficial)
durante as atividades de campo; II – Participar das formações, reuniões presenciais ou
virtuais convocadas pela coordenação;
III – Realizar o preenchimento e a entrega dos formulários de mapeamento conforme
metas estabelecidas;
IV – Apresentar Relatórios de Atividades Diárias dentro dos prazos definidos.

5. DA INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO E DOS IMPEDIMENTOS

5.1. Nos termos do art. 15 do Decreto nº 11.453/2023, a bolsa de fomento cultural não
caracteriza vínculo empregatício de qualquer natureza.

5.2. Estão impedidos de participar do presente edital:

I - Servidores públicos ativos da Prefeitura Municipal de Tauá;

II – Membros da Comissão de Coordenação, Monitoramento e Fiscalização da PNAB

Tauá;

III – Parentes diretos da diretoria da Companhia Artes Cínicas de Teatro.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo seletivo será realizado em duas etapas, ambas de caráter eliminatório
e classificatório:

• Etapa 1: Análise de currículo e documentação;
• Etapa 2: Entrevista com a Coordenação do Projeto e a Secretaria de Cultura,

Turismo e Lazer.

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

7.1. Para efetivação da inscrição, o(a) candidato(a) deverá apresentar, via e-mail:
secult@taua.ce.gov.br  e/ou presencial fisicamente à Comissão PNAB Tauá,na
Sede da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer  os seguintes documentos:

I – Cópia do RG e CPF;
II – Comprovante de residência ou Declaração de Residência Local;
III – Declaração de Inexistência de Vínculo, devidamente assinada;
IV – Currículo simplificado.
V- Comprovante de escolaridade- ensino médio

8. DO CRONOGRAMA

8.1. O processo seletivo obedecerá ao seguinte cronograma:

• 11 a 13 de fevereiro de 2026 – Período de inscrições
• 18 de fevereiro de 2026 – Divulgação do resultado da análise documental e

curricular
• 19 de fevereiro de 2026 – Realização das entrevistas
• 19 de fevereiro de 2026 – Divulgação do resultado final
• 20 de fevereiro de 2026 – Formação inicial dos bolsistas selecionados

8.2. Eventuais alterações no cronograma serão divulgadas pelos canais oficiais da
Companhia Artes Cínicas de Teatro e da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto, em conjunto com
a Comissão de Monitoramento da PNAB Tauá

9.2. A inscrição do(a) candidato(a) implica a aceitação integral das normas
estabelecidas neste edital.

Tauá, 10 de fevereiro de 2026.

Radir Soares da Rocha

Secretário de Cultura, Turismo e Lazer

Taynaria Romão da Silva

Presidente da Cia de Teatro Artes Cínicas

mailto:secult@taua.ce.gov.br

ANEXO 1

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO E IMPEDIMENTOS

Eu, __________________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________ e RG nº

________________________, residente e domiciliado(a) no município de

Tauá/CE, candidato(a) à vaga de Agente de Campo do projeto "Tauá Viva:

Ciclo de Formação, Memória e Fortalecimento da Política Nacional Aldir

Blanc", declaro para os devidos fins que:

1. Não possuo vínculo empregatício ativo de qualquer natureza (seja

como servidor efetivo, comissionado ou contratado temporário) com a

Prefeitura Municipal de Tauá;

2. Não possuo vínculo societário, empregatício ou de parentesco direto

(até segundo grau) com a diretoria da Companhia Artes Cínicas de

Teatro;

3. Não sou membro ativo da Comissão de Coordenação, Monitoramento e

Fiscalização da PNAB TAUÁ;

4. Estou ciente de que a concessão da bolsa de R$ 1.581,00, referente a 01

(um) mês de atividade, não gera qualquer vínculo trabalhista ou

previdenciário com as instituições envolvidas;

5. Tenho plena disponibilidade para atuar nas etapas de Mapeamento,

Diagnóstico e Oficinas Formativas entre os meses de dezembro de

2025 e março de 2026.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração sob as penas da

lei, ciente de que qualquer falsidade nas informações acima resultará no meu

desligamento imediato do projeto e na devolução de eventuais valores

recebidos.

Tauá, _____ de ________________ de 2026.

Assinatura do(a) Candidato(a)

ANEXO 2

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA LOCAL

Eu, ____________________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, DECLARO para fins

de participação no Edital de Seleção de Bolsistas do projeto "Tauá Viva", que

resido atualmente no seguinte endereço:

Logradouro/Rua/Vila: ____________________________________________,

nº ________ Distrito/Localidade: ___________________________________

Município: Tauá/CE CEP: 63.660-000

Declaro ainda estar ciente de que a falsidade desta declaração me sujeitará às

penalidades previstas no Artigo 299 do Código Penal Brasileiro (Falsidade

Ideológica) e acarretará na minha imediata desclassificação do processo seletivo

e cancelamento do pagamento da bolsa.

Tauá, _____ de ________________ de 2026.

_________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)/Declarante

ANEXO 3

MODELO DE CURRÍCULO SIMPLIFICADO

PROJETO: "TAUÁ VIVA: CICLO DE FORMAÇÃO, MEMÓRIA E

FORTALECIMENTO DA PNAB"

1. DADOS PESSOAIS

• Nome Completo: __________________________________________

• Data de Nascimento: //_______

• Endereço: ________________________________________________,

Tauá/CE.

• Telefone/WhatsApp: (88) _______________________

• E-mail: ___________________________________________________

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA / ESCOLARIDADE

• (Ex: Ensino Médio Completo, Graduação em andamento ou concluída,

Cursos Técnicos).

•

3. EXPERIÊNCIA NA ÁREA CULTURAL OU SOCIAL Descreva brevemente

suas experiências em projetos, eventos culturais, associações, coletivos ou

pesquisas de campo.

• Atividade/Projeto: __________________________________________

• Função desempenhada: _____________________________________

• Período: __________________________________________________

4. CONHECIMENTO DO TERRITÓRIO Você possui experiência com

comunidades rurais ou bairros específicos de Tauá? Descreva.

•

•

5. HABILIDADES RELEVANTES (Marque com um X)

• ( ) Experiência com aplicação de formulários ou pesquisas.

• ( ) Facilidade em falar em público e mediar grupos.

• ( ) Domínio básico de ferramentas digitais (WhatsApp, Google Forms, E-

mail).

• ( ) Disponibilidade para deslocamentos no município.

6. POR QUE VOCÊ DESEJA SER UM AGENTE DE CAMPO DO PROJETO

TAUÁ VIVA? (Breve texto de até 5 linhas)

Instruções para o Candidato

• Este currículo deve ser enviado em anexo à Declaração de Inexistência

de Vínculo e aos documentos pessoais para o e-mail:

ciaartescinicas@gmail.com / secult@taua.ce.gov.br

• A análise deste documento compõe a Etapa 1 do processo seletivo.

mailto:ciaartescinicas@gmail.com